
Pubblicata sul sito istituzionale il         
01/12/2021 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 297 del Reg. Data  01/12/2021 N. 875  del Reg. Generale

OGGETTO Misure urgenti di solidarietà alimentare connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Risorse aggiuntive ex d.l. n. 73/2021
“Fondo di solidarietà alimentare disposto dall`art. 53 del d.l. 
`Sostegnibis`” -  Approvazione nuovo avviso pubblico per 
l`assegnazione ed erogazione di buoni spesa digitali
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:

-  che  con  le  Delibere  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31.1.2020,  29.7.2020  e  7.10.2020  è  stato  
dichiarato  e  prorogato  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

-  che con vari  decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri  emanati  a decorrere dal mese di  
febbraio 2020 sono state disposte misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da  
COVID-19 sul territorio nazionale;

-  che con il  dPCM del  2.3.2021 sono state disposte ulteriori  restrizioni alla luce degli  ultimi  dati  
epidemiologici che attestano una crescita delle infezioni da Covid-19;

- che, da ultimo, il decreto legge n. 105/2021 (convertito con legge 16 settembre 2021, n. 126), in  
considerazione  del  rischio  sanitario  connesso  al  protrarsi  della  diffusione  degli  agenti  virali  da  
COVID-19, proroga al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza nazionale e detta una serie di misure  
urgenti allo scopo di fronteggiare l'attuale fase di emergenza epidemiologica nonché per consentire  
l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche;

- che in ragione delle disposizioni nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato la  
sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente 
aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di  
prima necessità;

-  che con l’art.  2 del  d.l.  23.11.2020,  n. 154, è stato  istituito un fondo destinato ai  Comuni per  
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare in favore delle famiglie in situazione di difficoltà  
economica  a  causa  dell’emergenza  sanitaria  prevedendo,  per  l’attuazione,  l’applicazione  della 
medesima disciplina di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del  
29.3.2020;

- che con il medesimo d.l., sulla  base  degli  Allegati  1  e  2 della sopracitata Ordinanza, è stato  
assegnato al Comune di Salice Salentino l'importo di € 70.260,32 per l’adozione di misure urgenti di  
solidarietà  alimentare  da  porre  in  essere  a  sostegno  dei  nuclei  familiari  residenti  nel  territorio  
comunale più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-
19;

 - che con deliberazione di G.C. n. 31 dell'11.3.2021 questo Ente ha stabilito di destinare parte della  
somma assegnata sopradetta all’acquisto di “buoni spesa” volti a garantire ai nuclei familiari residenti  
che abbiano subito gli effetti economici da COVID-19 il reperimento di generi alimentari e beni di  
prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio che aderiranno all’iniziativa, mediante 
metodologie tali da garantire un utilizzo certo e tracciabile del sussidio, a garanzia di trasparenza e  
controllo  della  spesa  pubblica,  riduzione  dei  costi  organizzativi,  gestionali  e  amministrativi,  
monitoraggio e tracciabilità dei processi; nonché approvato i requisiti di accesso al beneficio, il suo  
ammontare in relazione alla composizione del nucleo familiare, i criteri e le modalità di erogazione,  
nonché  le  cause  di  esclusione  delle  domande,  demandando  alla  scrivente  l’adozione  degli  atti  
all'uopo necessari;

- che deliberazione n. 57 del 13.5.2021 si è stabilito di modificare i requisiti di accesso al beneficio  
dei “buoni spesa digitali” e le cause di esclusione delle relative domande come stabiliti nella propria  
precedente deliberazione n. 31/2021, nonché la spendibilità degli stessi consentendo l'utilizzo dei  
buoni spesa digitali anche per l'acquisto di farmaci;

Considerato  che con il  d.l  n.  73/2021  “Fondo di solidarietà alimentare disposto dall'art.  53 del  d.l.  
'Sostegni-bis'” è stato assegnato al Comune di Salice Salentino, per l’adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare, l'ulteriore importo di € 132.149,71, effettivamente incassato con reversale n. 1283 del 17.08.2021;

Considerato, altresì, che con deliberazione di G.C. n. 135 del 22.11.2021 si è stabilito:

Pag. 2 di 4



-  di  destinare all'assegnazione di  buoni spesa dematerializzati  di  cui  al  relativo Avviso pubblico,  
approvato con determinazione del Responsabile del I Settore n. 207/2021, altri € 40.000,00 delle  
risorse da ultimo assegnate con il citato d.l. n. 73/2021; 

- di modificare l'Avviso pubblico appena menzionato, nel senso di:

• prevedere, quale requisito di accesso al beneficio in commento, il possesso di un'attestazione 
ISEE (ordinario o corrente), in corso di validità, con valore pari o inferiore a € 9.360,00 o  
essere privi di qualsiasi forma di reddito;

• non richiedere più, quale requisito di accesso, la detenzione, alla data del 31.12.2020, di una  
disponibilità  finanziaria  e/o  giacenze  su  c/c  o  altri  strumenti  di  deposito  (indicativamente:  
depositi bancari, libretti postali, buoni fruttiferi o similari) superiori a € 6.000,00; 

• aumentare  il  valore  del  buono  spesa  digitale  in  rapporto  alla  composizione  del  nucleo  
familiare, come da tabella ivi riportata;

Preso atto dei requisiti di accesso al beneficio e del suo ammontare in relazione alla composizione del  
nucleo familiare, come sopra modificati;

Ritenuto quindi  di  dover procedere,  in esecuzione della  succitata  deliberazione  di  G.C. n.  135 del 
22.11.2021,  alla  modifica  e  conseguente  approvazione  del  nuovo  schema  di  avviso  pubblico  per  
l'assegnazione del beneficio in commento;

DETERMINA

per tutto  quanto sopra espresso e considerato,  da intendersi  qui  trascritto  costituendo parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento:

1. Di modificare  l'Avviso pubblico per l'assegnazione di buoni spesa digitali in favore di nuclei familiari in  
condizioni di disagio economico e/o stato di bisogno causato dall'attuale situazione emergenziale (Covid-19),  
approvato con determinazione del Responsabile del I Settore n. 207/2021, nel senso di prevedere, quale  
requisito di accesso, il possesso di un'attestazione ISEE (ordinario o corrente), in corso di validità, con valore  
pari o inferiore a € 9.360,00 o essere privi di qualsiasi forma di reddito; non richiedere più, quale requisito di  
accesso, la detenzione, alla data del 31.12.2020, di una disponibilità finanziaria e/o giacenze su c/c o altri  
strumenti di deposito (indicativamente: depositi bancari, libretti postali, buoni fruttiferi o similari) superiori a € 
6.000,00; aumentare il  valore del buono spesa digitale in rapporto alla composizione del nucleo familiare,  
nonché di aumentare l'importo della misura di sostegno al reddito erogata da Enti  pubblici eventualmente  
percepita  dagli  istanti,  sempre  in  rapporto  alla  composizione  del  relativo  nucleo  familiare,  come  da  
deliberazione di G.C. n. 135/2021.

2. Di approvare il  nuovo schema di avviso pubblico allegato al  presente atto per farne parte integrale e  
sostanziale.

3.  Di  impegnare,  ai  fini  dell'erogazione  di  detti  buoni  spesa  digitali,  ulteriori  €  40.000,00  (euro  
quarantamila/00),  sull'intervento  1.04.02.05.999-12.05/1909  “Utilizzo  contributo  statale  per  emergenza  
Covid19 – Buoni spesa” del corrente bilancio. 

4. Di darne pubblicità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  01/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    01/12/2021   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 01/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 01/12/2021
	N. 875 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

